

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (24 zł. w. a., 14 zł. w. a., 6 zł. w. a., 2 złr. — et.).

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyn Nowości F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryńku; — C. k. krakowski koncesyjonowane biuro (Siberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficyjne; — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach; — Handel Kuchlińskiego w Halli Sukienniczej; — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej; — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmieniem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadstanie (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadstanie przekazywać pocztowo. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Dejong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Duszkowski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilemko; — W Wiedniu pp. Haustenka i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej, Wroclawiu) A. Oppell, Stubenbacht Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Moskwa i Norymberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W mieście 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct. Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodnie, dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — obliczając tydzień po 50 ct. wa.

O dojazdach kolejowych.

Lwów, 30 maja. II.

Drugą niemniej ważną zmianę ustawy o dojazdach zaproponowała komisja drogowa w § 5 projektu. O potrzebie budowy, jako też o kierunku dojazdu rozstrzygać miało, podług projektu, namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym, a w braku porozumienia obu tych władz, ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem handlu. Takie porozumienie czyniło wszelką ingerencję władzy autonomicznej co do uznania potrzeby budowy dojazdu kolejowego iluzoryczną, albowiem jakiegokolwiek byłoby zdanie Wydziału krajowego w pewnym danym wypadku, to w braku porozumienia Wydziału krajowego z namiestnictwem, reprezentującym zdanie rządowe, ukłosałoby ministerstwo wydać takie orzeczenie, jakie uznawało za słuszne, t. j. wydać decyzję zgodną ze zdaniem, wydanym już przez namiestnictwo. Tymczasem, wywołano już przez namiestnictwo, a także decyzja w sprawie budowy i utrzymania dróg, których koszt w dwóch trzecich częściach opędzane być miały przez mieszkańców powiatu przy udziale funduszu krajowego. Takie postanowienie wydało się komisji drogowej niezgodnym z zasadą autonomiczną i dla tego § 5 projektu uzupełniła zastrzeżeniem, żeby o tej potrzebie inicjatywy, jak o potrzebie przełożenia lub rekonstrukcji dojazdów istniejących — niemniej o kierunku ich wydawane były orzeczenia na wniosek Rady powiatowej albo Wydziału krajowego. Sejm nie tylko zgodził się na zasady, wyrażone w przedstawianym przez komisję projekcie — lecz dał zasądem tym wyraz jeszcze doświadczenia, przyjmując poprawkę posła dr. Skalkowskiego, wniesioną do § 1 z uchyleciem poprawki posła Wasilewskiego, wniesionej do tego samego paragrafu, tudzież uchwalając poprawkę posła dr. Grocholskiego, wniesioną do § 5 projektu przedstawionego.

Do najbliższej drogi państwowej, krajowej lub powiatowej, poza którą znajduje się miasto lub miasteczko, mógłby kończyć się już przez rzeczonyj drodze, a nie dochodzić do najbliższego miasta lub miasteczka, zaproponował następującą stylizację pierwszego ustępu § 1 projektu ustawy o publicznych dojazdach kolejowych: Dojazdami kolejowymi są drogi publiczne, które łączą dworce i stacje kolei żelaznej z najbliższymi miastami lub miasteczkami, z drogami państwowymi, krajowymi i powiatowymi. Przyjmując pierwszy ustęp § 1 ustawy o publicznych dojazdach kolejowych, w brzmieniu poprawki posła Skalkowskiego, dążącej w tych wypadkach, w których pomiędzy stacją kolejową a osadą miejską znajduje się droga państwowa, krajowa lub powiatowa — do zapewnienia komunikacji od stacji kolejowej do najbliższego miasta lub miasteczka, za pomocą dojazdu kolejowego dochodzącego aż do samego miasta lub miasteczka, a więc z wyłączeniem innego połączenia, którem na przestrzeni pomiędzy drogą państwową, krajową lub powiatową a wnętrzem osady miejskiej mogłaby być w tym razie droga gminna, używając Wysoki Sejm jak najdosłownieją zawartą już we wniosku komisyjnym myśl, iż drogi gminne w naszym kraju z rozmaitych względów powyżej wyliczonych nie kwalifikują się do odbywania na nich bezpiecznego i regulowanego ruchu i że przeto droga gminna bez względu na to, czy znajduje się w obrębie gminy wiejskiej czy też miejskiej, w myśl galicyjskiej ustawy o publicznych dojazdach kolejowych nie może być uważana za żądany w tym celu czynnik komunikacyjny, wpływający na orzeczenie, gdzie się dojazd kolejowy kończy.

stye także rząd, który nie tylko przez usta swego reprezentanta nie wniósł żadnego zastrzeżenia przeciw takiemu pojmowaniu ustawy o publicznych dojazdach kolejowych, lecz następnie przedstawił uchwalony przez Sejm projekt ustawy o publicznych dojazdach kolejowych, do sankcji najwyższej, która też uchylona została dnia 16go kwietnia 1881 r. Od czasu, jak weszła w życie ustawa o publicznych dojazdach kolejowych, obowiązująca wszystkie miejscowości w kraju, z wyjątkiem miast Lwowa i Krakowa, dobiega już lat sześć, ale nadzieja Sejmu, iż słusznym ułożeniem wspólności do kosztów zachęci do uzupełnienia sieci potrzebnych dojazdów kolejowych, nie zściła się wcale. Przyczyną zawodu szukać należy jedynie w tych trudnościach, które mimo równego interesu, zaś nierównego dla przedsiębiorstw kolejowych korzystniejszego rozkładu kosztów budowy i utrzymania dojazdów kolejowych — przez te przedsiębiorstwa wywoływane bywały. Nie biorąc w rachubę dojazdów, wiodących do stacji kolei nowych a mianowicie: 30 dojazdów do stacji kolei transwersalnej, pięć dojazdów do stacji kolei Jarosławsko-Sokalickiej i trzech dojazdów do stacji kolei Strzyżko-Beskidzkiej, które w ostatnich latach zbudowane zostały drogą konkurencji, a które w razie, gdyby ustawa ta nie przyszła była do skutku zbudowane były musiały wyłączać kosztami przedsięwzięcia kolejowych, liczba dojazdów zbudowanych w myśl tejże ustawy a wiodących do stacji dawniejszych kolei żelaznych, tj. tych, które istniały przed wydaniem ustawy rzeczonyj, wynosi ogółem 6, z których przypada jeden dojazd (Jawiszowice) na koleją północną cesarza Ferdynanda, pięć dojazdów (Bierzanów, Książ, Żurawica, Zadworze, Złoczów) na koleją Karola Ludwika, zbudowanych na łącznej długości 9.999 km. kosztem ogólnym 25662 złr. Do stacji innych dawniejszych kolei żelaznych nie zbudowano dotychczas żadnego dojazdu kolejowego w myśl ustawy z dnia 15 kwietnia 1881 r., chociaż nie brakło wcale do tego usiłowań ze strony reprezentacji powiatowych i Wydziału krajowego. Kwestję rząd krajowy, który zna dokładnie genezę ustawy z dnia 15 kwietnia 1881 r., który wie, wśród jakich okoliczności ustawa ta przysłała do skutku, zastosowywał rzeczonyj ustawę, tak jak tego wymagała litera prawa i jak ustawodawca życzył sobie mieć ją zastosowaną. Inaczej zapatrywały się na to sprawę przedsiębiorstwa kolejowe, które kierowane że rozumianym interesem własnym wytyczały wszystkie siły, aby paraliżować budowę tych publicznych dojazdów kolejowych, których potrzebę uznawały rady powiatowe, Wydział krajowy i namiestnictwo. W tym celu starały się przedsiębiorstwa kolejowe skargami wnoszonymi do Trybunału administracyjnego orzeczenia wydane obalać najpierw z powodów formalnych a po dopełnieniu formalności przepisanych przez Trybunał administracyjny obalać je interpretacją ustawy przeciwnej treści, duchowi i celowi ustawy o publicznych dojazdach kolejowych. Z wytrwałością niestrudzoną, godną lepszej sprawy, wystąpiły przedsiębiorstwa kolejowe przeciw zastosowaniu ustawy o publicznych dojazdach kolejowych, jak gdyby szło o obronę ich najżywniejszych interesów. Wskutek tej akcyi, prowadzonej przez przed-

sieństwem państwa, Galicya tak samo nie miała by tych dróg żelaznych, jak nie ma uregulowanych rzek. I na prawdę oddawna przemyślani nam nad tem, jakby przedstawiciele regulacji rzek galicyjskich jako ważny strategiczny interes państwa, aby nakłonić rząd i parlament, nie szczeniący niezgodnie do celu wojakowe, do uczynienia nakoniec zadość naglej potrzebie regulacji. Co do nas, nie mamy najmniejszej wątpliwości, że uregulowanie rzek należy prawie w równym, a może nawet w tym samym stopniu do przygotowania teatru wojny, jak komunikacja kolejowa; ale nie umiemy umotywić tego należycie, bo korespondent Wasz nie jest oficerem sztabu, a nie ma także znajomości z osobą, którą podjęła się napisać rozprawę w tym duchu. Może kto inny o tem pomyśli i poradzi.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 29 maja.

Pod koniec teraźniejszego okresu sesyi, Izba poselska wiele zajmowała się sprawami kolejowymi. Tematem obrad był zwykły budżet kolejowy, projekt o kredycie dodatkowym na pokrycie milionowych wydatków, złożonych przez lat kilka ponad kwoty uchwalone w budżetach kolejowych, dalej projekt ustawy o popieraniu budowy lokalnych dróg żelaznych, nakoniec projekt ustawy o skarbowej poręce dla 1 1/2 — milionowej pożyczki towarzystwa kolei Przemysko-Lupkowskiej. Na oba sprawy powinien być także już przedmiotem obrad projekt o kredycie dodatkowym na zapłacenie zasadniczo już przez rząd uznanej pretensyi przedsiębiorstwa budowniczego kolei podkarpackiej; ale projekt ten wcale nie jest jeszcze wniesiony, prawdopodobnie dla tego, żeby przedsiębiorstwo wrpód wydobycie części pretensyi swej — niewiadomo, czy słusznej, czy niesłusznej — z nadanej mu koncesyi budowy kolei z Skawiec do Szczakowy, przez co zmniejszy się pretensya z rachunku budowy Podkarpackiej, a rząd będzie miał też przyjemność, że kredyt dodatkowy przedstawi się w cyfrze skromniejszej. Prawda, że z drugiej strony ryzykuje tam większą nieprzyjemność, gdy utrzymywana w tajemnicy sprawa kolei z Skawiec do Szczakowy wystąpi na jaw w formie takiej, w jakiej przedstawiają ją dziś pogłoski; ale może jedna sprawa w takim podziale na dwa objekty łatwiej da się obronić. Obrady komisyjne i plenarne nad wymienionymi powyżej tematami, mowy zarówno z ław poselskich, jak z ław rządowej wygłoszone, potwierdzają nakoniec dosyć bez ogródek to, co zdawała wciąż utrzymujemy, że wszystkie skarbowe budowle kolejowe w Galicyi są przedsięwzięte w celach strategicznych. Gdyby chodziło o ekonomiczny interes kraju, choć on jest zarazem

interesem państwa, Galicya tak samo nie miała by tych dróg żelaznych, jak nie ma uregulowanych rzek. I na prawdę oddawna przemyślani nam nad tem, jakby przedstawiciele regulacji rzek galicyjskich jako ważny strategiczny interes państwa, aby nakłonić rząd i parlament, nie szczeniący niezgodnie do celu wojakowe, do uczynienia nakoniec zadość naglej potrzebie regulacji. Co do nas, nie mamy najmniejszej wątpliwości, że uregulowanie rzek należy prawie w równym, a może nawet w tym samym stopniu do przygotowania teatru wojny, jak komunikacja kolejowa; ale nie umiemy umotywić tego należycie, bo korespondent Wasz nie jest oficerem sztabu, a nie ma także znajomości z osobą, którą podjęła się napisać rozprawę w tym duchu. Może kto inny o tem pomyśli i poradzi. Ale nie tylko skarbowe koleje żelazne w Galicyi są zbudowane w celach wyłącznie strategicznych — co nie przeszkadza uznać pewną ekonomiczną korzyść dla kraju, która byłaby większą i nie byłaby połączona z pewną także ekonomiczną okolicznością, gdyby zamiast tych kolei był inny, gdyby chociaż, uniwał i mógł liczyć się z rzeczywistością potrzebami kraju. t. j. gdyby zarząd był w samym kraju i gdyby stróżę interesu krajowego mieli wpływ należycy. W dyskusji nad ustawą o pożyczce inwestycyjnej kolei Przemysko-Lupkowskiej poseł Herbst, poseł Biliński i szereg innych także sam minister handlu margr. Baquenheim bez wielu ceremonij wypowiedzieli, że inwestycje te są nieodzowne w interesie strategicznym. A my dalej jeszcze idziemy i utrzymujemy, że nowo koncesyjonowane linie z Skawiec do Szczakowy, a także jeszcze z Dębicy do Tarnobrzega i inne takie są strategiczne, choć je budują towarzystwa prywatne. I właśnie tylko to, że mimo strategicznego charakteru ich budowla pozoastawiona jest towarzystwom prywatnym, jest przyczyną, że o nich wspominamy. Takie wyłączenie się państwa towarzystwami prywatnymi jest niewłaściwością z więcej niż jednego względu. Towarzystwo prywatne, które daje budowlę kolejową w interesie państwa swoją firmę, aż namby zresztą przetrwała, każe sobie przysługiwać te dobre zapłacić, a nadto stara się naturalnie wydobyc jak największe korzyści dla siebie z rachunku na tych kolejach; państwo jest akrepowane mimo wszelkich warunków koncesyjnych pod względem całej swej polityki i gospodarki, szczególnież w tej kwestji; okolica przetrnięta taką koleją prywatną jest przedmiotem nie troski o podwyższenie jej ekonomicznej, lecz przedmiotem wyszukiwania za pomocą taryf; a nakoniec warunki przejęcia kiedyś kolei takiej na własność państwa są wielce niekorzystne w porównaniu z własną budowlą skarbową. Nie jesteśmy bynajmniej zwolennikami tamowania przedsiębiorczości prywatnej przez państwo, jesteśmy owszem przeciwnikami omnipotencyi państwa jak w innych dziedzinach, tak i na polu kolejowym; ale przedewszystkiem jesteśmy przyjacielami logiki i systematyczności; a skoro system kupowania spraw kolejowych i samychże kolei wszedł w praktykę, więc też konsekwentnie powinien być przeprowadzony, nie przerywany i gmatwany przez samo państwo. A z drugiej strony smutne doświadczenia z dziedziny prywatnego budownictwa kolejowego w całej Austrii i szczególnież smutne doświadczenia co do postępowania towarzystw prywatnych względem interesów krajów, mianowicie zaś Galicyi, nie po-

HASIA. OBRAZEK skreślił Henryk Josse. Ludzie zaci, serdeczni, gościnni, ale koniec ów — monotonni... Proboszcz dla mnie za stary, a prztem, wyznaje otwarcie, trochę „schłopiał"... Nie robię mu żadnego zarzutu, gdyż owo „schłopienie” jest naturalnym skutkiem zamknięcia się na wsi; sądzę nawet, że tym sposobem łatwiej mu pozyskać zaufanie biednych górali, — dla mnie jednak stanowi to niejaką trudność. Gadamy o polityce, o gospodarstwie, o złych czasach, potem jeimost wyzyska na stugi, albo też opowiada o synach, a potem następuje ogólne ziewanie, pokrywane niezbyt starannie... Zdaleka może mieć podobna sielanka wielki urok, zbliska jest bardzo nudna. Przecież, że czasem dobrze się bawię, ale przeciętnie biorąc, są to wizyty o jednostajnej temperaturze, zdrowej dla ludzi pożytecznej... Już wiem Tadeu, co chcesz odpowiedzieć: oto, że w towarzystwie panny szesnastoletniej nudzić się nie można. Ha, — roz ście bywa... Panna Ahafia jest sobie wesoła, zdrowa i ładna dziewczeczka, jak na popadanie przystało... chętnie składam hold jej przymiotom. Tobie na ucho powiem jednak w tajemnicy, że ta sama panna Ahafia... jest pospolitą. A ja jestem złośliwy?... Nie, — tylko spisuje wiernie moje wrażenia. I dla tego szepczę ci do drugiego ucha, do ditto panna Ahafia jest... „gaska” wedle terminologii. Tylko się nie sroż, bo ja poniżej wszystko udowodnię.

Panna Ahafia umie czytać i pisać po polsku, po rusku i po niemiecku, umie cztery dzialania matematyczne, wie, że księżyc krąży koło ziemi, a ziemia koło słońca, wie nareszcie wszystko to, o czem słyszała od rodziców. Skończyły cztery klasy normalne w Turce, powróciła do domu, gdyż ojca nie stał na samborski lub lwowski pensjonat. Oczywiście nie jej wina, — co do stoli rzeczy nie zmienia. W Samborze widział poraz pierwszy koleją żelazną i oddał w rękę swoich pragnień umieściła jążdż koleją. W teatrze nie była nigdy, nawet na amatorskiem przedstawieniu. nie była również nigdy ani na koncercie, ani na balu, ani na ognisku sztucznych... Wypytuje się nieraz jak wygląda teatr, a potem ni zład ni zowad prz-skakuje na armacie lub na tramwaj. Do niedawna jeżdżiła konno po meżku na oklep i matka ledwie dozwała jej przekonać, że to przecież dla szesnastoletniej panni „nie ładnie"... Gdybym jej nie znał, musiałbym czasami podejrzwać ją o bardzo złe udawanie. I tak raz jednego paroch z sąsiedniej wsi zrobił przy kolacyi uwagę, że panna Hasi byłoby z mężem do twarzy. — Ja nie pójdę za mąż — odpowiedziała panna Ahafia. — A to dla czego? — zapytała matka. — Bo ja za tata pójdę. — Ależ tato ma żonę, — oponował paroch. — No, to za diaska... — Kiedy i on żonaty...

nie całej epistoły, posię ci w nagrodę sarnie rogi na wieszadło. — Do widzenia mój drogi bafamucie! Twój Stanisław. Złożywszy list wsunął go do koperty i właśnie kończył adres, kiedy żona karbowego przyniosła obiad. — Dzisiaj niedziela — rzekł Stanisław, — możeby mi Łohazowa zrobiła czarna kawę? Babina wybiegła, zapewniając, że wróci wnet z kawą. Wróciła za pół godziny, a postawiwszy filiżankę przed Stanisławem, postanowiła skorzystać z dobrego humoru „panicza”. — Mój mąż chciałby jutro pojechać do Turki — zagaiła niesmiało, — jako że... — Dobrze, niech jedzie — przerwał Stanisław, — ale niech do mnie wstąpi, dam mu list na poczęcie i sprawunki do... [Rzeczywiście brawkowało wielu ingrediencyj gospodarstwa kawalerskiego. II. Niedzielne wieczory przepędzał Stanisław zwykle na probostwie. Z czasem odwiedziły te stały się dla niego nałogiem, wbrew całej humorystyce listu, pisanego do Tadeusza. Nauczyciela, jak wiemy, unikał, na folwarku nie miał do kogo słowa przemówić, posostawała więc tylko plebania ze swymi zacnymi mieszkańcami. Czasem, kiedy się ożyliły gorące dysputy, gwarzyli do północy, zapominawszy o zegarze; kiedy indziej znowu Stanisław, uniesiony własnymi pomysłami, usiłował porwać starego parocha młodzieńcym entuzjazmem. Proboszcz słuchał cierpliwie kiwał głową, uśmiechał się i miał zawsze jedną odpowiedź: — Boża wola, Boża wola, — powtarzał z rezygnacją. I w tę niedzielę ciągnął Stanisław powoli ku plebanii. Na zachodzie słońca tonęło w powodzi

blasków przedziwnych, z wawozów mgła się wznosiła — i cała ta górską dolina, oprómiennona światłem, owiana mgłą, i te chaty kurne i cerkiew drewniana i plebania pod słomianą strzechą, pełne były niewymownego uroku... Zdało się, że z powiewem lekkiego wiatru płynie łagodny smutek, a zarazem ukojenie do biednych serc ludzich... Wczmaja tuha... Stanisław zadumany stanął mimowoli i patrzył w dal. Z pobliskiej chaty góral spojrzał na niego i ruszył ramionami. — Majut i pany swoje na holowi — zakomkludował. Głos Ilka pobereznika wyrwał go z zadumy. Otrzymał się z myśli jak ptak po deszczu, wysłuchał raportu o szkodzie leśnej i różnym krokiem ruszył ku probostwu. Już minął cerkiew i miał wejść w dziedziniec, gdy przez otwarte wrota ujrzał oryginalne widowisko. Pastuch Fedio, kilkunastoletni wyrostek, woził w takich... pannę Ahafia. Stanisław, ukryty za wrotami, przypatrywał się tej zabawie z uśmiechem pobłażania. Dziś był wyjątkowo skłonny do wróżenia wszelkim wyrykom. Fedio, któremu włożenie lubionej przez wszystkich panni, sprawiło widoczną przyjemność, spełniał zadanie woźnicy i konia w jednej osobie nadzwyczajną ochotę. W szalonych podskokach wioził ją nakoło podwórca, wykrzykując kury i miętałe i nie wżajające, że przestraszone kury i gęsi zrywają się do lotu przed niebezpieczną pogonią... — Trymajcie się pannuńcio! — wołał chłopak, — wiata, wiata ha!... To znowu rzucał głową niby koł dobrej rasy i rzał i pychał... Wreszcie zmęczony, postawił taki na ziemi i zaczął ocedzać krękawem pot z czoła. — Pannuńcio — odezwał się nabrawszy tohu, — bude laska?... — Wżem ras skasala, szczo bude; ne bij

śia — odpowiedziała Hasia, chłodząc twarz fartuszkiem. Fedio marzył o fajce z mosiężną przykrywką, o takiej fajce, jaką widział raz w Turce na jarmarku. Dla tem pewniejszego zaskarżenia sobie łaski pannuńcio, napuł sobie w gardecie, chwycił za taki i mimo znużenia, począł ją wodzić, to cze szalenie... Hasia naprzemian unosiła się, to drakała w dłonie, albo zbierała kamyki po drożdżki i rzucała je na kury... Teras oto pochyliła głowę na ramię, zamknęła oczy i obie ręce założyła na falującym piętach, jakby rozmarzona technieniem powietrza i wonią białych kwitnących... — Czy to dziecko, czy kobieta? — pomyślał Stanisław, zapatrzywszy w twarz dziewczęca i przypomniał sobie wszystko, co napisał niedawno w liście do Tadeusza. — Ona nie udaje — myślał dalej; — pewna jest, że nie jest jej nie widzi... Ale taka naiwność, taka naiwność!... Swoją drogą, ładnie się z nią postęga. Wtem Hasia, niby ze snu rozbudzona, wplotła ręce nad głowę i zaśpiewała dzwicznym, donośnym głosem: — Rzeczywiście dyabeł dziewczyna! — wyszeptał Stanisław. Fedio już począł ustawać. Gdy wolniejszym biegiem zbliżał się do bramy, Stanisław szybko porucił taki na jego widok i czemprędzej umknął, zostawiając smrotnie pannuńcio w kłopotcie. — Bravo! bravo! — zawołał Stanisław. (D. c. n.)

zwalać nam ani na chwilę być w wątpliwości że koleje żelazne w ręku państwa są bądź o bądź bez porównania więcej pożądane niż w ręku towarzystw prywatnych.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 31 maja.

(†) Izba panów odbyła dziś ostatnie posiedzenie przed formalnym odczytaniem i uchwaleniem z pośpiechem nowożytnych maszyn parowych jedną po drugiej siedm ustaw, zatwierdzonych pierw w Izbie poselskiej, a między temi budżet i ustawę skarbową, ustawę o kolejach lokalnych i o zagwarantowaniu pożyczki dla kolei Łupkowskiej.

Komisja budżetowa Izba panów wprawdzie brała zawsze pod rozbiór każdy ustęp ustawy budżetowej, skoro została uchwalona w Izbie poselskiej, mogła zatem szybko przygotować sprawozdanie; jednak uchwalenie całej ustawy w Izbie pełnej tak na poczekaniu i tak szybko, iż zostało jeszcze dość czasu na inne ustawy, jest pośpiechem niezwykłym.

Przeciwnie nie można równi z zaprzeczyć, że rozprawy budżetowe w Izbie poselskiej przewlekły się znówu niezwykłe długo. Co do wielomocności tegorocznej rozprawy budżetowej przewyższają tylko rozprawy w początkach ery konstytucyjnej aż do zaprowadzenia dualizmu. Ale wtedy do zakresu czynności Izby poselskiej należało uchwalenie wydatków wojennych, zagranicznych i wszystkich tych, które od chwili pierwszej umowy należało do zakresu wspólnych delegacji.

Tegoroczna rozprawa budżetowa rozpoczęła się 26 kwietnia, a skończyła się 26 maja, trwała więc cały miesiąc, a zajęła 36 posiedzeń, między temi dwanaście wieczornych.

Nie licząc mowców zapisanych do głosu, lecz tylko tych, którzy przemawiali, zbierze się 324 mowców, z tych 21 przemawiało podczas rozprawy generalnej a 303 podczas specjalnej. Zapianych do głosu było przeszło 600.

Ministrowie przemawiali 23 razy, komisarze rządowi 15 razy.

Najwięcej mówiono przy budżecie ministerstwa oświaty, bo 65 razy, przy budżecie ministerstwa skarbu 56 razy, handlu 42 razy, spraw wewnętrznych 41, rolnictwa 32, sprawiedliwości 27, przy rozdziale o radzie ministrów 18 razy, przy ministerstwie obrony krajowej 8 razy. Pięć rozdziałów przyjęto bez rozpraw.

Na pytanie, kto najczęściej i najczęściej przemawiał, można odpowiedzieć ogólnikowo, iż najczęściej odywała się lewica; — prawica przeciwnie zabierała głos rzadko, — a bywały takie rozdziały, przy których z prawicy ani jeden poseł nie był zapisany do głosu. Nie można twierdzić bynajmniej, że milczenie w parlamencie jest zasługą, ale wielomocność i gadulstwo jest bez wątpienia błędem. Najwięcej mów wypowiedział antysemita p. Tuerk, bo dziesięć, po nim zaraz idzie p. Siegl z dziewięciu mowami, p. Heilsberg z siedmioma, p. Menger z sześcioma itd.

Podczas całej sesji od 28 kwietnia uchwalono w Izbie poselskiej 600 ustaw i ustawy skarbowe jeszcze dziewięćdziesiąt, po większej części drobnych ustaw, czasem nawet bez rozpraw; wszystkie te ustawy wynikły z inicjatywy rządu. Jedna (dwudziesta co do liczby ogólnej), odnosząca się do ograniczenia egzekucji na pensje urzędników prywatnych, wyszła z inicjatywy poselskiej.

Niezatwierdzonych zostało kilka projektów do ustaw; między nimi o dostarczeniu inżynierów rządowych do projektowania i kierowania robot przy obudowaniu dalszych potoków górskich i o niektórych zmianach w ordynacji wyborczej do Rady państwa w Galicyi.

Odpowiedzi na interpelacje było 15; — bez odpowiedzi zostało jeszcze 24 interpelacji, a między temi jedna z Kola polskiego, wnieiona przez p. Sawczyńskiego o żądaniu ministra obrony krajowej, aby gminy dostarczały magazynów dla popołudniowego ruszenia.

klub czeski nie może być odpowiedzialnym za to, co Gregor na własną rękę robi. Gregor z towarzyszami będą teraz bez skrępowań i niczem nie krepowani, odpiaraj najenergiczniej wszelkie żądania niemieckie i jasno a stanowczo stawiącej życzenia czeskiego narodu. Naród sam przy wyborach orzeknie, czy „dysydenci“ spełniają swój obowiązek.

Oprócz tego odbyły się demonstracje studenckie. W nocy z soboty na niedzielę wyprawiono kocią muzykę Riegerowi, w niedzielę odbyło się w czeskiej czytelni akademickiej zgromadzenie, na którym powstawano gwałtownie przeciw Riegerowi i posłom profesorom Zukrowi i Kaizlowi za to, że nie poparli wniosku Kaunitza o zniesienie egzaminów w języku niemieckim i podpisanie oświadczenia, wyrażające nieufność czeskich studentów do wymienionych posłów, a pełne zaufanie dla Gregora i towarzyszy. Wyprawiono następnie kocią muzykę redakcyi staroczeskich dzienników Politik, Hlas Naroda i Czeska Politika, gdzie w drukarni i redakcyi powybijano szyby. Paru demonstrantów aresztowano. Obawiają się dalszych zajść.

Now. Wrzm. zapowiada wydanie w najkrótszym czasie rozporządzenia, aby istniejące obecnie na zachodniej granicy Królestwa Polskiego i Litwy w bezpośrednim pobliżu fabryk komory cłowe odsunięte zostały od nich na większą odległość.

Petersb. Ztg donosi, że dziś lub jutro pojawi się prospekt przemiany pięcioprocentowych metalicznych listów zastawnych Towarzystwa wzajemnego kredytu rolniczego w Rosyi na 4%, proc. przez rząd gwarantowane i podatki podlegające obligacye metaliczne. Przemiana będzie przymusowa.

Do Magdeburger Ztg telegrafują z Berlina, że w tamtejszych kołach dyplomatycznych żywo ubolewają nad wyjazdem hr. Szuwałowa, gdyż wyjazdu tego, jak piszą, nie można uważać za objaw pokojowych i przyjacielskich stosunków pomiędzy Petersburgiem a Berlinem. Wyjazd nastąpił nawet rychlej, aniżeli się spodziewano. Ma on wrócić do Berlina w czerwcu, ale jak się domyśla prasa berlińska po to jedynie, ażeby wręczyć swe listy odwodujące.

Kuwoas donosi, że Afganowie północni starają się usilnie o nawiązanie stosunków handlowych z Rosją, przeciw czemu występuje emir. Afganowie są przekonani, że rozruchy nie mogą się ukonczyć bez interwencji rosyjskiej. Afganie, wszystkie zdaniem urzędowego organu rosyjskiego, zazdroszą Teke-Turkmenom ich bezpieczeństwa i dobrobytu pod opieką Rosyi.

Z nominacyi nowego gabinetu francuskiego dostały się do steru rządów bardziej umiarkowane żywioły, niż te, z których się składał gabinet Gobleta. Całe ministerium ma dziś oportunistyczną cechę. W Paryżu wyrabia się opinia, że właściwym kierownikiem spraw publicznych będzie odtąd Ferry, ukrywający się zreszcie poza kulisami.

Klub radykalny i skrajna lewica zawiody się w swych nadziejach, gdyż mimo wszelkich zabiegów Rouvier nie powierzył teki wojny generałowi Boulangerowi. Na jego następcę przeznaczono pierwotnie generała Saussier, jednego z najpopularniejszych oficerów i — jak utrzymują — naczelnego wodza w przyszłej wojnie z Niemcami. Saussier gotów był przyjąć tekę pod warunkiem, że gabinet oćnie projekt ustawy wojskowej, przedłożony Izbie przez gen. Boulanger. Rouvier nie zgodził się na to i powołał a ministra wojny generała Ferrona, którego przedtem nie wymieniano wcale między kandydatami. Generał Ferron zdobywał sobie stopnie w Algierze i koloniach francuskich. Epokę wojny z Prusami przeżył on w nowej Kaledonii. Za ministerstwa Gambetty, zamianowany szefem głównego sztabu, zmienił zupełnie plan uruchomienia armii i zyskał tam sobie uznanie wyższych sfer wojskowych. W ostatnich latach dowodził on 13 dywizyj piechoty w Chaumont.

Pierwszy dzień Zielonych Świątek przeszedł w Belgii dosyć spokojnie. W Brukseli tworzyły się popołudniu zbiegowiska uliczne. Policja, która w pierwszym starciu z robotnikami musiała ustąpić, rozpedziła ich gdy jej nowe oddziały nadsięgnęły na pomoc.

Przez sobotę i niedzielę obradował w Brukseli kongres postępowców. Obradom przewodniczył Paweł Johnson, a dzięki jego ogledności i umiarkowaniu prace kongresu zakończyły się spokojnie. Uznano jednogłośnie potrzebę natchmiasowej zmiany konstytucyi, następnie zaś odrzucono wniosek o zaprowadzenie powszechnego głosowania i uchwalono obrzymią większością, że wybora może być tylko ten, kto umie czytać i pisać. Uchwała ta ułatwiła party liberalnej porozumienie się z postępowcami.

Król belgijski przyjmował w niedzielę hrabiego Arenberga, posła niemieckiego. Z tego powodu powstała pogłoska, iż Niemcy zagroziły Belgii czynną interwencyą na wypadek, gdyby rozruchy potrwały dłużej.

Cicha zasługa.

Warszawa, 27 maja.

(R. I.) Wybaczenie mi, że w braku wiadomości sensacyjnych, przesyłam wam dzisiaj powiastkę, może niezbyt zajmującą, ale za to prawdziwą. Przed laty 50 w rodzinie mieszczańskiej, zajętej a pracowitej, urodził się w Warszawie chłopiec. Nie nadzwyczajnego nie towarzyszyło jego przyjeściu na świat, równie jak żadne cechy fenomenalne nie odznaczały go od rówieśników. W szkołach uczył się miarowo, jedynie ku muzyce miał wielkie zamiłowanie, chociaż zdolnościami nie górował ponad resztą towarzyszy.

Po wyjściu ze szkół wybrał sobie za zawód dawanie lekcji na fortepianie. Nauczycielem był sumiennym i niesłychanie pilnym.

Kiedy się ożenił z paniąką ładną i ząoną, lecz biedną, kierując się w tem uczuciem, nie wyrachowaniem, obowiązkami, a więc i wydatki nie zwiększyły; a kiedy kolejno Bóg go obdarzył czterema synkami, natenczas trzeba było porządnie pracować, żeby całej rodziny potrzeby zaspokoić.

To też pracował bez wytchnienia, ucząc po jedenaście godzin dziennie, a nadto po cztery godziny w dniu świętecznym.

Oszczędnym był do tego stopnia, że wszystkie znajomi mieli go za sknere i chciwca. Wszystkie potrzeby żony i dzieci zaspokajał troskliwie, na kształcenie dzieci nie szczędził, ale sobie we wszystkim odmawiał.

W karty ani bilard nie grywał, tytuniu nie palił, żadnych trunków nie pijał, żadnych rozrywek nie używał — bo też przy pracy ustawicznej i czasu na to brakło.

Jedno tylko obudziło się w nim zamiłowanie w dziełach sztuki piastycznej.

Każdy ładny obrazek, rzeźba, figurka porcelanowa, nęciły wzrok jego i zachwycaly. A cóż mówić o arcydziełach!

Kiedy zaś z czasem dostał kilka podobnych drobiazów na własność, wtedy się to zamiłowanie zamieniło w manię.

Powoli zaczął nabywać coraz to kosztowniejsze dzieła sztuki i cały swój zarobek na to obracał. Po latach kilkunastu zbiór jego składał się już z przystoitej wcale ilości obrazów, sprzętów starożytnych, porcelany, albumów i t. p.

Ciągłe natężenie umysłu w jednym kierunku i nieustanne obcowanie z artystami wykształciły w nim smak estetyczny do wysokiego stopnia i wyrobiły znawstwo niepospolite.

Spostrzegłszy zawczasu, że na gromadzenie dzieł sztuki powszechniej środków mu nie wystarczy, ograniczył się na zbieraniu utworów tylko malarzy i rysowników polskich.

Nie dziwnego, że przez lat trzydziście kilka zbiór ten urósł do obrzymich rozmiarów. Nie było artysty polskiego, któregoby utwór tam się nie znalazł.

Umiał trafić do każdego, a szczerzy zapal i uwielbienie dla sztuki do tego stopnia zjednywały mu serca artystów, że żaden mu udzielenia swego utworu nie odmawiał.

A biedny nauczyciel muzyki nie miał przecie środków do sowitego opłacania nabywanych utworów.

Wiadomo wszystkim, w jak oryginalny sposób potrafił zdobyć przed laty 18 piękny obrazek Matejki i jak ze swym wielbicielem Matejko hojnie postąpił.

Kiedy życzliwe osoby zwracały uwagę, że należałoby jakieś pamiętać na przyszłość dzieci i raczej im jakiś fundusik zostawić, niż tak nieprodukcyjnie używać, odpowiadał, że zbieranie dzieł sztuki jest jedyną jego rozrywką. A co się zaś tyczy losu dzieci, to zupełnie o niego jest spokojny. „Dam im stosowne wykształcenie, a więcej nie im dać dać nie będę obowiązanym.“

Taką odpowiedzią zwykle usta swym przyjaciółom zamykał.

Przed dziesięciu przeszło laty został wezwany przez brata swego przyrodniego na spółnika w handlu fortepianami i na objęcie kierownictwa całym handlem.

Wtedy zaprzestał dawania lekcji, a oddał się całkiem nowemu zawodowi.

Lecz nie osłabło to bynajmniej zapalu jego do sztuki. Owszem, zdaje się, jeszcze zwiększył.

Przed laty kilku stał się jakimś zamysłonym, mniej mownym, i jakby przez jedną myśl jakąś pochłoniętym.

Po niejakim czasie wyznał przed rodziną i przyjaciółmi, że opracował projekt założenia muzeum narodowego, dla którego cały swój zbiór ofiaruje.

W tym celu poczynił u rządu stosowne do tego kroki i jeżeli tylko rząd się temu nie sprzeciwi, to posiadać wkrótce będziemy muzeum, może tylko pod inną nazwą i innymi warunkami oteżone.

Kiedym go reflektował, dowodząc, że to dar zbyt hojny i że tym sposobem czyni uszerbek swej rodzinie, — usłyszałem następną odpowiedź: — Mój kochany! Innym ludziom Bóg dał rozmaite środki stuzenia ojczyźnie. Jeden ją wzbogaca talentem, drugi nauką, ten wlaszakami, ów przemysłem; inny wreszcie śmierć w jej obronie ponosi. Dla mnie te wszystkie drogi są zamknięte: nie jestem obdarzony talentem, nie posiadam wiedzy głębokiej, słowem nie pożytecznego krajowi uczynić nie mogę. Dlategoż usiłuję doprowadzić mnie od tego zamiaru, którego uskutecznienie sądzię, że mogłoby przynieść niejaki pożytek krajowi?

Upewniałem go wtedy, że nie myślę wcale doprowadzać go do tego zamiaru, tylko dla czegoż cały zbiór na użytek publiczny oddaje? Część jego dostateczną byłaby ofiarą.

Na taki argument zwykle trochę się niecierpliwił i w ten sposób odpowiadał:

— Mój drogi! Z ojczyzną w rachunek się nie wchodzi. Oddaje się jej tyle, ile się ma. A jeżeli i tego za mało, to się oddaje i siebie i dzieci... Coż by było mówić z takim dzwikiem!

Dziwak ten umarł dziś o godzinie 4 po południu.

Jakże wobec tej skromnej postaci biednego nauczyciela biednie wiele napuszonych figur. draupniczym się w togę patryotów!

Jak przy tym mieszczańskie nikną te mitry i korony, trwonieją milionowe fortuny na swoje kaprysy i zachcianki, a za rzucane krajowi okruczyny — wymagające hołdów i pomników!

Jakie wzory i tradycje wśród takiej atmosfery mieszczańskiej rozniecić mogły w biednym plebejuzu tak świętym płomień ofiarności, prawie z bohaterstwem graniczącej?...

Spiritus fiat ubi vult.

Podobno zapomniałem wam dotychczas powieść, jak się ów dziwak zwał: Był to Feliks Gebethner.

We wtorek 31 maja grzebać go będziemy.

Kronika.

Kraków, 1 czerwca.

† Feliks Lewicki, żołnierz z r. 1863, wygnanie na Sybir, zmarł w Krakowie dzisiaj, dnia 1 czerwca o godz. 10 rano w 44 roku życia. Zmarły po powrocie z Sybiru przebywał czas jakiś na wiechodźwie, głównie w Paryżu, gdzie przetrwał jakieś czasy obłączenia i komuny.

Poznawczy w Paryżu bliżej z F.H. Duchin-skim, stał się wyznawcą i gorliwym propagatorem jego historycznej doktryny — miewał w języku fran-

cuskim odczyty, i został członkiem jednego z uczono-tych towarzystw francuskich. Osiadł następnie we Lwowie, był przez czas dłuższy współpracownikiem Gazety Narodowej, następnie w Stanisławowie redaktorem Kurjera Stanisławowskiego.

Od dwóch przeszło lat osiadł w Krakowie, gdzie zasiadł kilkoma pracami nasze pismo. W roku zeszłym zdał rządowy egzamin na profesora języka francuskiego, i właśnie gdy po długiej walece o był przy bijał do spokojniejszego portu, ciężka niemoc przykłała go do łoża, z którego nie miał już powstać. Była to dusza gorąca, do wszelkiego poświęcenia dla sprawy narodowej skora, miłująca ojczyznę i czynem miłości tej świadcząca. Część pamięci jego — spokojny jego popiołom!

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej, oprócz spraw nie zatwierdzonych dawniej, znajdują się: wnioski prezydenta w sprawie wyborów do Rady miejskiej, sprawozdanie komisji gazowej z rocznego zarządu gazowni miejskiej, dalej wniosek komitetu Muzeum techniczno-przemysłowego, tudzież komisji przemysłowej w sprawie przyłączenia miejskiej szkoły artystycznego przemysłu do szkoły przemysłowej rządowej, wreszcie wnioski komisji archiwalnej w sprawie lokalu dla archiwum itd.

Otwarcie nowego gmachu uniwersyteckiego (Collegium novum) nastąpi z wielką uroczystością d. 14 bm. Szczęśliwy program podamy jutro.

W Kole lit. art., jak już donosiliśmy, odbędzie się dziś wieczorem walne zebranie członków.

Koncert. Jutro we czwartek śpiewać będzie chór akademicki w Parku krakowskim na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego. W koncercie, który się odbędzie pod dyrekcją p. Wiktora Barabasa, weźmie udział orkiestra 13 pułku pod osobistym kierunkiem p. kapelmistrza Hocka. Piękna pogoda, jaka się zapowiada, przyczyni się wiele do udania się koncertu, którego uroczajony program przed kilku dniami podaliśmy. Przypominamy tylko, że początek koncertu Chóru jest o godzinie 6 tej a orkiestry o 4-tej popołudniu.

Personalni operetki lwowskiej przybył dziś do Krakowa i od jutra rozpoczyna przedstawienia. Kierownictwo artystyczne spoczywa w rękach p. Zboińskiego.

Na ulicy Krupniczej chodnik nad Rndawą, położony przy realności od regu ulicy Dolnych Młynów, wczoraz stał się może przyczyną nieszczęścia. Wielkie doły uformowane z zakleszłej ziemi mogą przeczochia przyrwać nietylko o polamianie nóg, lecz spadziostochia swą wciągnąć do bystrej obecnje Rudawy, gdzie dziecku n. p. o śmierć nie trudno. Dziwimy się, jak można tego rodzaju niebezpieczne miejsca pozostawiać nieogrodzone. — Wszakże to nie zasadzki?

Komisja, złożona z przedstawicieli władz rządowych i miejskich pp. wiceprezydenta dra Szmida, naczelnika straży ogniowej miejskiej Eminowicza, ochotniczaj p. Marynowskiego, inżyniera starostwa Sarego, sekretarza Czerkawskiego, dyrektora budownictwa Niedziałkowskiego, komisarza obwodowego Czołonowskiego i nadkomisarza policji p. Brndzińskiego, zwiędzia dziś gmach teatru krakowskiego i znalazła go zupełnie nieogrodzonym publicznemu bezprzeznaczeniu na wypadek ognia, zaś wszelkie zarządzenia okarały się ściśle wykonywaniami.

Wobec paniki, wywołanej wiadomością o pożarach teatrów, troskliwa opieka władz nad małym naszym teatrykiem, przez publiczność z wdzięcznością tylko może być przyjęta. Z teatr krakowskiego jest kilkanaście wyjść, a cyra widzów do 600 osób zaledwie dochodzić mogąca, na pierwszą wieść o wypadku bez trudu a szybko może opuścić salę. Prezydent Lwowa p. Mochacki jutro we czwartek w sali ratusza wobec członków Rady miejskiej i personalni magistratu złoży do rąk namiestnika wymagana przysięga.

W Mogilanach odbył się wczoraj pogrzeb s. p. Wójcika, zmarłego od uderzenia piorunu szklarza, ojca 7 dzieci. Na pogrzeb przybyło duchowieństwo, grono krewnych i przyjaciół zmarłego z Krakowa. S. p. Wójcik był znanym rękodzielnikiem. Do podanej na inuim miejscu wiadomości o jego zgonie dodajemy, iż żona i dzieci po uderzeniu piorunu utraciły mowę, wkrótce wsakże po udzieleniu pomocy odzyskały ją. Piorun uderzył w topeł przed domem stojącą, od której do węgła domu przeciągnięty był sznur, po tym przewodniku wpadł do izby i w sekundzie pozabawił życia ojca rodziny.

Bazar Zyblikiewicza ma powstać w Przemysłu. Burmistrz miasta dr. Dworski powziął myśl uczczonej pamięci zmarłego marszałka krajowego przez założenie w mieście bazaru, w którymby wyroby krajowe obdyt mogły znaleźć. Donosi o tem Gazeta Przemyska.

Nagroda za schwytanie złodzieja. Z końcem zeszłego tygodnia spieniewierzył w Wiedniu na poczcie Filemon Zaleski vel Zaleski, asystent poczowy, lat 32 liczący, urodzony w Sapobowie w Galicyi, wzrostu smukłego, brunet, o małych wąsach, pełnej brodzie, mający małe brodawki na lewej stronie nosa i na prawym policzku, kwotę 151.527 złr. w banknotach austriackich i rosyjskich, tudzież w złocie, dukatach i frankach, poczem umknął w niewiadomym kierunku. Za przyrzucenie Zaleskiego przyrzeczone nagrodę 1000 złr. i 10 procent z odebranych pieniędzy. Zaleski znanym jest w Galicyi, gdyż był ekspedytorem pocztowym, w lwowskiej dyrekcji poczt zatrudnionym, w urzędach w Karłowcu i Zaleszczykach. Tam jż popełnił defraudacyę i skazany został na pół roku więzienia, pomimo tego w Wiedniu udało mu się napowrót dostać do służby na poczcie.

Ze Stawarzyszeń.

— Stanisławów, 29 maja. Do tutejszego oddziału Towarzystwa „Rodzina“ przystąpili w charakterze członków wspierających pp.: Jaegerman starosta i dr. Artur Nimhin, redaktor Kurjera stanisławowskiego.

Mianowania. Rady sądu krajowego Władysław Samolewicz i Ludwik Habdank Białoskórski mianowani zostali starszymi radcami sądu krajowego we Lwowie.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała koncepcystów skarbowych: Sebastjana Kurysia, Jana Heynara, dr. Michała br. Jorkascha, Józefa Dobiję, Henryka Pękalskiego i Tadeusza Klusika, komisarzami skarbowymi, zaś praktykantów koncepcystów: Antoniego Toegla, Czesława Librowskiego, Tytusa Pizta, Józefa Głata, Kaliksta Mowarskiego i Henryka Dobrowskiego, koncepcystami skarbowymi przy kierujących władzach skarbowych.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela w Blichu, Romualda Łabęckiego, rzeczywistym nauczycielem kierującym szkoły etatowej w Kołodziejowcu.

Odmianowa. Prokurator państwa w Złoczowie dr. Adolf Frendl otrzymał tytuł i charakter radcy sądu wyższego.

Składki. W Administracji N. Reformy na fundusz stypendyalny imienia J. I. Kraszewskiego dla Polek złożył p. K., agronom z Królestwa Polskiego, 3 ruble = 3 złr. 42 ct.

Smutne objawy.

Bińczyce, 31 maja. (Koresp. N. Ref.). W dniu 27 maja b. r. o godz. wpół do 11-tej wieczór — wybuchł w nas pożar. Ogarnął on stajnię i szopy dworskie — a szereżył się tak szybko, że w przeciągu dwóch godzin z zabndawm tych zostały tylko zgliczca — a na pogorzelišku 30 sztuk spalowego bydła, 12 kni, trzoda, drób, wszystkie na rzędzia gospodarskie — ubranie na konie — powóz, bryczka i wiele innych potrzeb gospodarskich. — Zdłotano tylko uratować 5 kni. Służba ledwie z zyciem uciekła. Zabudowania te były na nieszczęście drewniane i słomą kryte. Na miejscu pożaru były 4 sikawki czynne: gminna, mlyna parowego tutejszego, z gminy Krześławice i z gminy Zastawice. Ludność miejscowa zajęła się energicznie ratunkiem — wszystko to jednak napróżno — bo zniszczenie i klęska straszna. Gdzież przyczyna pożaru? Do roku 1850 pokolenia wrazały — nie wiedząc, co to jest pożar. Ale począwszy od roku 1880 — pożary niszczyły tak wieś, że wszystkie prawie domy palily się — a niektóre kilka razy. W czasie tym spaliły się 2 razy stodoły dworskie wraz z krestenyą także związoną. Od roku 1880 do 1886 statystyka pożarów w tutejszej gminie tak się przedstawia:

1880 — 12 lipca — spaliły się stodoły dworskie; 24 grudnia — dom włościański; 1883 — 2 maja — stajnie pana J. M. 30 maja dom włościański; 1885 — 9 czerwca — 5 stodół włościańskich 12 października — stodoła włościańska; 1886 — 26 kwietnia — stodoła włościańska.

W jesieni 1886 roku nadesłano pod adresem wójta gminy list datowany z Krakowa, w którym beżimienny autor ostrzega gminę przed pożarami, o ożem dowiedział się, podękuhawszy rozmowę kilku nieznanymy ludzi — jakoby ci radiali, że trzeba całą wieś spalić — z powodu, iż we wsi jest wielu złych ludzi, którzy ze zemsty palą się — nadto szkody w polach robią i t. p.

List sprawił wrażenie. Do marca 1887 r. było spokojnie. Od końca marca br. kronika pożarna przedstawia się jak następuje: dnia 3 kwietnia spaliła się stodoła włościańska; 11 kwietnia dom włościański — w którym w chwili pożaru same dzieci się znajdowały; 16 maja dom i stajnie włościańskie; 18 maja dom włościański; 27 maja stajnie dworskie jak wyżej opisano, nadto 29 maja spoztrzebiono człowieka jakiegoś podpalającego stodoły włościańskie — jednak przytrzymał go niezdołano — tak rozgniewał się, że wyciągnął go z wyjątkiem, że między ludem szerzą się wieści — iż cała wieś palić się będzie. Ludność przerażona — nikt oobecnie w nocy nie śpi — każdy czuwa — a tu w dzień trzeba pracować — skądże są do pracy nabrad? To nieszczęście moralne i fizyczne — wyrozdzi może i rozbudzi u ludu straszne skutki. Lud teraz już narzeka na władze, że przestępów nie chwytają, albo łagodnie karzą, a ci też tem śmielej głowę podnoszą. Niema się zaś czasu dziwić, gdyż tylko mieszkaniowie wsi pomnie groźby takiego położenia, w jakim tu żyjemy. Lud nasz ceni tylko siłę fizyczną — ten lepszy kto silniejszy; — a zaś gminna tutejsza mające styczność z ludnością z Królestwa — porównywa w takich razach tutejsze i tamtejsze stosunki a porównywania takie wywołują włoński bardzo przykre, z czego różni ludzie nie omisszakają korzystać. To jest strona moralna — a upadek materialny ludu w obec dzisiejszych stosunków społecznych naszych — jest również klęską nietylko społeczną ale i narodową.

Oświatli oświatli wolamy, i to nie wszyscy jeszcze, ale też trzeba, by z tą oświatą i eo inno” szło równoległe.

Przyczyna tych pożarów może być albo ręka zbrodnicza, albo jakiś chorobliwy obłąd.

W pierwszym wypadku sbrodnicz z dwóch stron czuje się bezpiecznie — raz, że nikt go nie wyda z obawy zemsty — powtóre w razie poszak i uwieśnienia — kara albo wcale łagodna, albo żadną nie będzie — bo sąd żąda dowodów — a tu również z obawy zemsty dowodów braknie.

Jeżeli zaś jest to stan chorobliwy — który zbrodnie te wywołuje, i na to również przy energii władz zalaż był się śrdek. Na zakończenie tych smutnych obrazów dodać należy — że ludność tutejsza, jakkolwiek ma wady — które są wspólne u ludu naszego — na potępienie w tej sprawie nie zasługuje — bo stan ten, jaki obecnie trwa — i jaki przedstawiamy — jest wywołany jedną — i tą samą — lub kilkoma zaledwie rękami zbrodniczymi.

Pomocy — i to energicznej a skutecznej tu potrzeba!

Sprawy sądowe.

(Propagator prawostawia).

Przed trybunałem sądów przysięgłych w Samborze stawał w dniach 25 i 26 maja b. r. Teodor Bielecki, oskarżony o zbrodnię zażerowania spokoju publicznego (§. 65 k. k.). Sprawa to dość interesująca.

Skład trybunału: radca Jakubowski przewodniczący, radca Kunzek wotant, adjunkt Wojdow z wotant, protokolant Rappe.

Oskarżenie wnosi prokurator Woroniewicz, broni młody tutejszy adwokat dr. Irzyceki.

Teodor Bielecki, w sile wieku, silnie zbudowany, brunet, dość przystojny, do roku 18.5 nauczyciel ludowy w Dolinie a odtąd po unieściu go z tej posady na mocy wyroku dyscyplinarnego agent zakładu kredytowego dla Galicyi i Bukowiny w Dolinie aż do roku 1886, niskich etudował ale niepozbywający inteligencyi, bo, ak podywala, czytał wiele dzieł treści religijnej i historycznej, jest to człowiek, jak go przedstawia świadectwo urzędu gminnego i świadectwo starostwa w Dolinie, namiętny, niespokojny, chci-







# ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU

## w Krakowie

### i Filii we Lwowie z dniem 31 Grudnia 1886 roku.

Aktywa			Rachunek Bilansu z dniem 31 Grudnia 1886 roku.			Pasywa		
	Złr.	ct.		Złr.	ct.		Złr.	ct.
Gotówka w kasie	149.657	07	Udziały Członków	716.135	—	Udziały Członków	716.135	—
Weksele Członków	2.824.097	98	Wkładki na książeczki	1.783.535	07	Wkładki na książeczki	1.783.535	07
Rachunek bieżący	905	50	Weksele reeskontowane	392.025	—	Weksele reeskontowane	392.025	—
			Procent od weksli pobrany na rok 1887	16.005	47	Procent od weksli pobrany na rok 1887	16.005	47
			Fundusz rezerwowy	złr. 11.739.25	—	Fundusz rezerwowy	złr. 11.739.25	—
			Procent narosły w roku 1886	675	—	Procent narosły w roku 1886	675	—
			Saldo zysk	54.545	76	Saldo zysk	54.545	76
	2.974.660	55		2.974.660	55		2.974.660	55

  

Straty			Rachunek zysków i strat.			Zyski		
	Złr.	ct.		Złr.	ct.		Złr.	ct.
Procent od wkładek na książeczki	76.800	15	Procent od weksli:			Procent od weksli:		
od weksli reeskontowanych	7.987	30	Przeniesienie z roku 1885	16.494.03	—	Przeniesienie z roku 1885	16.494.03	—
dla funduszu rezerwowego	675	—	W roku 1886 pobrano	160.253.10	—	W roku 1886 pobrano	160.253.10	—
Koszta administracji: płace, druki, czynsz, koszta prawne i t. p.	14.397	33		176.747.13	—		176.747.13	—
podatki i należitości	10.084	10	Na rachunek roku 1887 odpada	16.005.47	—	Na rachunek roku 1887 odpada	16.005.47	—
Odpisanie należitości	3.115	50	Pozostaje na rachunek roku 1886	160.741	66	Pozostaje na rachunek roku 1886	160.741	66
Saldo zysk	złr. 51.069.61	—	Procent od rachunku bieżącego	3.387	33	Procent od rachunku bieżącego	3.387	33
Przeniesienie z roku 1885	3.476.15	76	Przeniesienie zysku z roku 1885	3.476	15	Przeniesienie zysku z roku 1885	3.476	15
	167.605	14		167.605	14		167.605	14

D Y R E K C Y A:

Z. Słonecki.

M. Łepkowski.

Henryk Kieszkowski.

Naczelnik biura:

Kroebł.

Kraków, 31 Grudnia 1886 roku.

KOMISYA KONTROLUJĄCA:

Franciszek Jasiński.

Włodzimierz Gniewosz.

Stanisław Komornicki.

Wincenty Gnoiński.

(Przedruk nie będzie płacony.)

987 1

**Swieża woda „Czigielka“**  
ze źródła Ludwika  
zaliczoną do najsilniejszych w Europie szczaw siono-alkalicznych, jod zawierających, rozsyła główny skład eksportowy A. Muszyński w Grybowie. 791 11 12

**Roman Silberbach**  
przedsiębiorca w Krakowie  
podjęcie się pokrycia dachów łupkiem szlankim, angielskim i francuskim, papą dachową czyli tekturą ogniotrwałą tak w Krakowie jakoteż na prowincji po cenach najprzystępniejszych. 839 10 25

Przez Wys. c. k. Namiestnictwo we Lwowie koncesyjonowany Zakład krowiankowy Dra Józefa Freysingera w Lisiku rozsyła pewną i swieżą

**Krowiankę**  
po 60 cent. za fiole do zaszczepienia 2 dzieci. Skład w aptekach pp. Wiszniewskiego w Krakowie, Mańkowskiego w Przemyslu i Landesbergera w Brodach. 935 4 20

Najpiękniejsze i słynne w świecie  
**Goździki**  
Goździki Klatowskie

(Klattauer Chor Nstken) odznaczające się swoim wielkim, bujnym i pełnym kwiatem, które łatwo dają się hodować w każdym ogrodzie lub oknie nie powinno ich brakować. Szczególniej rozwinięte tego roku kwitnące (z pewnością) polecam 100 sztuk 18 złr., 50 sztuk złr. 9.50, 25 sztuk złr. 5.00, 12 sztuk złr. 2.50, 100 szt. bez opisu 6 złr. Następnie wielki wybór róż, pelargonij wszelkiego gatunku, fuksyj, georginij i t. d. Katalogi darmo.

**Zdolna czeladź**  
z ognia i na warsztacie do robot budowlanych ślusarskich, jakoteż **chłopcy do praktyki** w tymże fachu znajdują zaraz umieszczenie u  
A. Świdarskiego w Tarnowie.

**Van Houtena CZYSTE KAKAO**  
uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao.

Pod względem swej wielkiej wydatności jest **VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO**, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filiżanka **VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO** nie kosztuje więcej niż filiżanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem **szczególniej pożywnym i łatwo strawnym**, przeto **rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.**

Do nabycia w większych aptekach, składach aptecznych, handlach łakoci, towarów kolonialnych i cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. 909 5 30

Miejsca sprzedaży w Krakowie: u Stanisława Feintucha, Rynek, Nr. 6, J. F. Fischera, Rynek, Nr. 39, J. Janigi, Rynek, Nr. 41, M. Jawornickiego, Rynek, Nr. 44, Ed. Krauettera, drog., ul. Grodzka, Nr. 38, Fr. Lenerta, ulica Sławkowska, Nr. 6, J. Wentz a, Rynek, Nr. 13/19, w Rzeszowie u p. J. Schatter & Comp.

**JAN IHNATOWICZ**  
we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3. w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20 w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,  
poleca swojego wyrebu  
**ZNAKOMITE ŚBODKI**  
odszczerbione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

**Brillantina** jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. — Flakon 50 centów.

**Olejek taninowy** wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 centów.

**Nigretina** wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarnej lub ciemnej; jest on zupełnie nieszkodliwy, w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 złr.

**Cebulki włosowe** na porost włosów, brody i brwi. Flakonik 1 złr.

**BANDOLINA** pomada z bardzo przyjemnym zapachem w lasceczkach do przytrzymywania włosów po 25 i 50 centów.

**Pomada balsamiczna** do ułożenia włosów. Stoik 40 centów.

**Pomada orzechowa** przywraca włosom siwym lub wypłowiłym naturalny kolor. — Stoik 1 złr. 218 17 0

**Magazyn Ubiorów Męskich**  
Adama Lipczyńskiego  
obok handlu Hawelki i piętro, otrzymawszy świeży transport towarów angielskich i francuskich na sezon wiosenny, poleca się łaskawym względem Szanownych Panów. 681 18 20  
Gotowe suknie na składzie.

**Portland Cement**  
**Szczakowiecki**  
sprzedaje po cenie fabrycznej  
**ADOLF SCHERER**  
w Krakowie 964 3 25  
ul. Szpitalna, Nr. 6.  
Generalna Rezydentura I. Galicyjskiej fabryki Portland Cementu w Szczakowcu.

**Dobry, boczny zarobek!**  
100-300 złr. miesięcznie może każdy u nas przez sprzedaż prawie dowolnych Losów na spłaty łatwo bez kapitału i ryzyka zarobić. Oferty należy nadsyłać do „Hauptstädtische Wechselstube-Gesellschaft Adler & Comp. Buda-Pest“. 861 4 6

**Młody człowiek**  
kawaler, poszukuje posady w gospodarstwie. Wiadomości udzieli prof. języka francuskiego Czesław Czyski, Podgórze, ul. Kościelna, 335, od godziny 1-2½. 963 3 6

**GUERISON RADICALE**  
ET RAPIDE  
de toutes les  
**MALADIES NERVEUSES, Epileptiques ET SECRETES**  
par sa seule methode  
Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet.  
Dr. Prof. A. MALASPINA  
Membre de plusieurs Sociétés scientifiques  
106, Faubourg Saint-Antoine  
PARIS. 160 142 ?  
Traitement par Correspondance.

**Szybka i pewna pomoc dla dotkniętych chorobami żołądka i ich następstwami!**

Najlepszym i najskuteczniejszym środkiem zachowania zdrowia, oczyszczenia i utrzymania w czystości soków i krwi, jak również poprawienia trawienia jest powszechnie znany i ulubiony  
**„Dra Rosa Balsam życia“.**

Przyrządzony z najlepszych i najskuteczniejszych ziół lekarskich znakomicie działa we wszystkich zbożeniach trawienia, kurozach żołądka, przy braku apetytu, w kwasnym odbijaniu się, nawatach krwi, hemoroidach i t. d. Wskutek tej niezwykłej skuteczności stał się ów balsam pewnym i poszukiwanym **lekiem domowym.**  
Wielka flaszka 1 złr. — mała 50 centów.

Tysiące świadectw i listów uznania leży do przejrzania!  
**Ostrzeżenie!**  
Dla uniknięcia podrabiań i rozczarowań zwraca się uwagę każdego, iż każda flaszka jedynie przemień, według oryginalnego przepisu przyrządzonego **Dra Rosa Balsamu życia**, obwinęta jest w niebieski karton, na którym znajduje się podłużny napis: „Dra Rosa Balsam życia z apteki pod Czarnym Orłem B. Fragnera, Praga, 205-3“, w języku niemieckim, czeskim, węgierskim i francuskim, a na stronie od przodu opatrzone jest obok umieszczoną sądownie deponowaną marką ochronną

Marka ochronna. **Prawdziwego Dra Rosa Balsamu życia** dostać można jedynie w głównym składzie wytwórcy  
**B. Fragnera,**  
apтека „pod czarnym orłem“ w Pradze, na rogu ulicy Ostrugowej, Nr. 205-III. Wszystkie apteki krakowskie, jak również większe apteki w austro-węgierskiej monarchii trzymają na składzie Balsam życia.

Tamże dostać można  
**Praska uniwersalna maść domowa,**  
środek uznany powszechnie i stwierdzony tysiącami podziękowaniami na wszelkiego rodzaju zapalenia, rany i owrzodzenia. Maść ta bezwzględnie jest skuteczną w zapaleniach, zastojach pokarmu i stwardnieniu sutek (piersi) niewieściech przy odstawianiu dzieci; dalej w ropniach, karbunkach, zapaleniach palców, zanogach, stwardnieniach, obrzmieniach gruczołów, żyzszczakach, skostnieniach itd. Wszelkiego rodzaju zapalenia, obrzmienia, guzy i twardele w najkrótszym czasie bywają wyleczone, gdzie atoli przyjdzie już do ropienia ropień w najkrótszym czasie goi się bez bólu. W dawkach po 25 i 35 centów.

**Ostrzeżenie!**  
Ponieważ zwraca się każdego uwagę, iż ja jedynie przyrządzam ją według oryginalnego przepisu. Wtedy ona jest tylko prawdziwa. Jeżeli puski metalowe obwinie się w sposób użycia drukowany na papierze czerwonym w dziesięciu językach i w niebieski karton, na którym znajduje się marka ochronna.  
**BALSAM SŁUCHU**  
wypróbowany i powszechnie znany jako skuteczny w utrudnionem słuchu i głuchocie. Flakon 1 złr. 584 5 20

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1875.  
**Fortepiany na raty**  
dla Wiednia i prowincji,  
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianino z fabryki głośnej na świecie firmy eksportowej Gottfr. Cramer, Wih. Mayer w Wiedniu, od 350 złr., 400, 450, 500, 550, 600 do 650 złr. Fortepiany z innych fabryk od 280 złr. do 350 złr. Pianina od 3 złr. do 600 złr.  
Skład fortepianów i wypożyczalnia: **A. Thierfelder,**  
Wien, VII, Burggasse 71. 181 20 30

**WILHELM FENZ**  
w Krakowie  
Rynek główny, I. 9  
poleca takowym względem Szanownej  
Publiczności swój  
Skład towarów  
**Galanteryjnych**  
i  
**Norymberskich**  
Tapety, dekoracje, sztukaterie,  
Story i ochraniacze z waty  
do okien.  
**Ceraty**  
na stoły, meble i podłogi.  
**Maszyny do szycia**  
z najpiękniejszych fabryk.  
**PERFUMERYE**  
krajowe i zagraniczne.  
**Rozpylacze i wody**  
do odświeżania powietrza.  
Bizuterye paryskie i Diety  
angielskie i francuskie.  
**Bronzy, Porcelana i Majoliki**  
w ogromnym wyborze.  
**Necessaires, Portemon-  
naies i Albumy.**  
**Kalosze, płaszcze**  
i wszelkie wyroby gumowe.  
Lalki, Zabawki dzieciinne  
i froebliowskie, Gry towa-  
rzyskie i ogrodowe.  
Gąbki, Łaski, Grzebienie, Szot-  
ki, Gorsety i Kafkanki trykotowe,  
Potoczochy, Karpetki i Ręczniki  
jedwabne, wełn. i z fil d'Esosse.  
Przewiązwa Włosa kolobaska i angielska.  
Crème, poudre i mydło Simon.  
Czepekczki, kaftaneczki i powoj-  
niki dla małych dzieci.  
**HERBATA**  
w wyborowym gatunku.  
Bawełna Hausschild biała i nie-  
bieska, igły i nici maszynowe.  
**Włócznie na trumny i nagrobki.**  
**WIELKI SKŁAD GUZIKÓW** wszelkiego  
rodzaju, Bawełna, Nici, Migardisy,  
igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny,  
Filozale i wszystkie potrzeby kra-  
wieckie. Naprawia i nawleka Wachtlarze.  
Podaje się  
tapetowania i dekorowania  
mieszkań.  
Przyjmuje maszyny do szy-  
cia do reperacji.  
Obstalniki zamiejscowe odwro-  
tnie licząc opakowania.  
111 60 100

**SZCZAWNICA**  
w powiecie nowotarskim w Galicyi  
Dowzszecznie znany zakład  
zdrojowo-kąpielowy klimatyczny, żętyczny i kumysowy,  
położony w pięknej górskiej okolicy, otoczonej górami, odznaczający  
się świeżym, górskim czystym powietrzem,  
z sześciu źródłami silnej szczawy  
**sodowo-solnej i sodowo-żelazistej,**  
zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych  
w chorobach narządów oddechania, trawienia i dróg moczowych.

Liczne, niedrogie, a porządnie urządzone mieszkania zakładowe  
i w domach prywatnych właścicieli (około 800 pokoi), trzy główne  
restauracje i kilka drugorzędnych.  
Lekarzem zakładowym jest **Dr. Władysław Sciborowski**,  
prócz niego siedmiu lekarzy co rok do Szczawnicy przybywających.  
Stała apteka w miejscu, a druga w Krościenku o 5 kilometrów od-  
dalonym. Przyrządy do wdychania powietrza zgęszczonego i rozrzed-  
zonego oraz leków rozpylonych, mleko, żętyca, kumys, kefír, kąpie-  
le ciepłe mineralne, natryskowe, letnie i zimne, oraz rzeczne w Du-  
naju i bliższym Ruskim potoku. Czytelnia czasopism, wypożyczalnia  
książek, muzyka miejscowa, zebrania tygodniowe, teatr, koncerta,  
pracownia fotograficzna A. Szuberta, poczta i telegraf w miejscu,  
sklepy wszelkiego rodzaju.

Wycieczki w uroczę okolice Szczawnicy. Komunikacja z Krako-  
wem i Lwowem koleją żelazną do Starego Sącza, zkad 42 kilometrów  
(6 i pół mil) wyborym gościńcem na miejsce. Co dzień przychodzą  
i odchodzą karety pocztowe ze Starego Sącza i z Krakowa.

**Pora zdrojowa trwa od 20 Maja do 20 Września.**

Ceny mieszkań zakładowych od 20 maja do 20 czerwca i po  
20 sierpnia o trzecią część niższe.  
Zamówienia na mieszkanie przyjmuje zarząd Zakładu zdrojowego  
przez Stary Sącz w Szczawnicy. Zamówienia na wodę mineralną  
adresować bezpośrednio do składu H. Mattoniego w Wiedniu, albo  
pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.  
Od taksy zdrojowej tylko te osoby za okazaniem legalnego świa-  
dectwa ubóstwa będą uwolnione, które przybędą przed 20 Czerwca.

Nowo otworzony  
**MAGAZYN TAPET**  
pod firmą  
**A. Krzysztofowicz**  
we Lwowie plac Halicki, I. 2. Filia: w Czerniowcach ulica Główna, I. 17,  
poleca  
**OBICIA POKOJOWE (Tapety)**  
w wielkim  
wyborze  
różnorodne  
ozdoby pokojowe,  
oliografie, naśladowanie  
fresque, sztukaterie na sufity  
z papieru i drzewa w stylu rozmaitym,  
patentowane Waltona tapety LINCRUSTA.  
Story i żaluzje. Posadzki korkowe,  
chodniki i zastawki w powabnych deseniach parkie-  
towych i kobiercowych.  
Na życzenie wysłał wzory, technicznie wypracowa-  
ne, kosztorysy, zestawienia całych pokoi, ze sufitami w najnowszym guście  
i skutecznie robotę tapicerską.  
821 7 20

**Wapiennik miejski w Podgórzu**

postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości  
wapno, na co liczne dowody i podziękowania Odbiorców a w szczególności pp. Bu-  
downiczych już posiadamy.  
Zamówienia przyjmuje Dyrekcja na miejscu przy piecu, lub też kasa  
miejska w Podgórzu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z Odbiorcami umowy  
zawiera.

**Ceny wapna na rok 1887.**

Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu  
lub w Krakowie (w obrębie rogatki, jako też z odstawą i naładowaniem do wa-  
gonu, loco stacya kolei „Podgórz-Płaszów”).  
Za 100 kilogr. wapna skalistego grubego . . . . . centów 60  
" " " " skalistego drobnego . . . . . 40  
" " " " wapna miazdu . . . . . 25  
" " " " wapna gaszonego . . . . . 45  
Ze względu na niskie ceny produktu, a w szczególności wapna drobnego  
i miazdu, który nadaje się wysłaniem do uprawy roli, zwraca się uwagę pp.  
Gospodarzy i Rolników.

Zarząd i Administrację fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza we wła-  
snym zakresie przez ustanowioną z łona Rady z fachowych ludzi składającą się  
Dyrekcję.  
Za punktualne wykonanie zamówień, oraz rzetelność wag i miar ręczy  
Dyrekcya.  
744 7 25

**Ceny niższe.**  
**Parkiety w wielkim wyborze**  
po cenach począwszy od 1 zhr. 85 et. za metr kwadratowy  
poleca  
**Fabryka parowa**  
**Braci Wczelaków**  
we Lwowie.  
Ilustracje i cenniki przesyłamy na żądanie.

**IWONICZ**  
Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi) stacya kolei Iwonicz.  
Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające.  
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.  
Mleko, żętyca, inhalatorium.  
Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.  
Sezon od 20 maja do końca września.  
Lekarze: **Dr. Kl. Debicki** i **Dr. Z. Rieger**.  
Składy wód i przetworów zdrojowych u pp. J. Wentzla oraz J.  
Goldwassera w Krakowie, N. Trauma w Tarnowie i we wszystkich apte-  
kach na prowincyi.  
782 10 0  
Prospekta i t. d. rozsyła.  
Dyrekcya.

**JÓZEF RUDOLF**  
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13  
dom W. E. hr. Stadnickiego  
Filia: Sukiennice Nr. 46  
poleca własnego wyrobu  
**SKŁAD PŁÓTNA KÓWOWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ,**  
płótna na prześcieradła bez szwu,  
różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dzieciinne,  
płócienne i bawełniane dymki, sztyrtyngi, niciane kanafasy Oxford,  
różnokolorowe i białe chustki do nosa,  
RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,  
bieliznę gotową męską, damską i dzieciinną, bieliznę do wyprawy,  
zrobioną z najlepszych gatunków płótna i sztyrtyngu,  
wyroby włóczkowe i t. p.  
a zarazem uprasza Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się  
cieszył, i nadal odzierać się raczyła.  
Receptę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach, ośmielam się  
prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem  
137 117 150  
**Józef Rudolf.**

**WIELKI SKŁAD**  
**Dawida Buchnera**  
w Krakowie, Stradom, Nr. 23,  
poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów białych, materyj jedwa-  
bnych czarnych i kolorowych, aksamitów lyońskich, kaszmirów czarnych  
zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien rumburskich  
i sprzedaje je  
po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.  
Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności nadmieniam, że  
próbki przesyłam na żądanie oplatnie i darmo. Zostaje z szacunkiem  
860 7 25  
**David Buchner.**

C. K. uprzyw.  
**BROWAR PAROWY**  
**J. A. Johna Synów w Krakowie**  
poleca  
**Piwo marcowe,**  
**leżak,**  
**Porter krajowy,**  
w beczkach 1, 1/2 i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład po-  
wierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gambryusem” przy ul. Mikołajskiej, I. 5.  
Odnosząc do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim  
utrzymuje następujące gatunki piwa butelkowego:  
**Piwo marcowe exportowe** . . . . . J. A. Johna Synów.  
**non plus ultra** . . . . .  
**Porter krajowy czyli bok** . . . . . z browaru akcyjnego.  
**Piwo pilzneńskie exportowe** . . . . .  
leżak . . . . .  
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.  
98 58 104  
**L. Zagórny Marynowski.**

**G D Z I E ?**  
się kupuje ładne i dobre męskie i dzieciinne ubrania  
**T Y L K O**  
we Filii wiedeńskiej Fabryki  
**HEILMANA KOHNA i SYNÓW**  
w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro.  
Lwów, Teatralna, L. I. Czerniowce, Rynek gł., L. II.  
Ubranie w dobrym gatunku od zhr. 10 do 30 zhr.  
Zarzutki eleganckie . . . . . od zhr. 13 do 30 zhr.  
Spodnie . . . . . od zhr. 2-75 do 11 zhr.  
Najnowsze Mężykowy . . . . . od zhr. 12 do 25 zhr.  
**Surduty angielskie i żakietowe, Ubrania frakowe i salonowe,**  
**Szlafroki, Burki do podróży po najtańszych cenach fabrycznych.**  
Również wielki wybór ubrań dzieciennych od 3 lat  
począwszy.  
Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i nu-  
mer domu, w którym się magazyn znajduje.  
142 87 100

**Nader ważne dla kupujących**  
**dobra ziemskie w Galicyi.**  
Podpisany na zaszczyt P. T. Interesowanym oznajmiam, iż ma w komisie następujące  
majątki ziemskie w Galicyi zaraz do sprzedania, a mianowicie:  
35 majątków w cenie od 10.000 zhr. do 25.000 zhr.  
42 majątków w cenie od 25.000 zhr. do 50.000 zhr.  
67 majątków w cenie od 50.000 zhr. do 100.000 zhr.  
38 majątków w cenie od 100.000 zhr. do 200.000 zhr.  
16 majątków w cenie od 200.000 zhr. do 600.000 zhr. i wyższj  
przy każdym majątku jako ciężarów bankowych od 1/2 do 2/3 części ceny kupna pozostał  
może. Z powyższych majątków niektóre mogą być zamienione na kamienie  
w Krakowie lub Lwowie.  
Załatwia wszelkie zle enia w zakresie tego wchodzące. Bliższych wyjaśnień zasięgnąć mo-  
żna w biurze podpisanego, który na żądanie posyła opisy tychże franco i bezpłatnie.  
**Edward Lipiner,**  
właściciel biura komisowego  
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej, Nr. 6.  
957 3 3

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-  
tunku płótna i sztyrtyngu; także wielki skład płócna, bielizny stołowej, rękawików, chustek  
do nosa i sztyrtyngu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.  
**Cennik**  
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym  
gatunku za 1/2 tuzina zhr. 1-20 do 1-50.  
Mankiety męskie i dam z 6 par zhr. 1-80 do 2-  
1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90,  
1-20, 1-40, 1-70 do 4 zhr.  
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych  
chustek do nosa zhr. 2, 2-50, 3 do 6.  
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa  
z najmłodniejsz. brzegami w różnych kolo-  
rach et. 60, z l. 1, 1-20 do 3.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego  
płócna lnianego zhr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/2 i 1/4 szla-  
kowskie płótno zhr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13,  
14 i 16.  
1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 1/2 holend. wib.  
zhr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdzi-  
wego rumburskiego płócna w najlepszym  
gatunku od zhr. 22 do 60.  
1 tuzin ręczników lnianych od zhr. 4 do 12 zhr.  
1 sztuka 1/2 lnianego płócna na 6 przeście-  
radel bez szwu od zhr. 15 do 21.  
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów  
25 do 50 et. za metr.  
Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/2 i 1 1/4,  
jak najtańszj, od 1-50, 2, 4 zhr.  
Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24  
osób, wybor ogromny od zhr. 3-50, 5, 7, do 50.  
**Koszule damskie.**  
Z sztyfona zhr. 1-10, z haftem wzorów zhr. 1-25.  
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego  
płócna z listwą na przedzie lub do szpina-  
nia na ramieniu, zhr. 2-50 do 3-20.  
Wielki wybór poczoch damskich białych i  
kolorowych, jakoteż mezikoch akarpetek w ró-  
żnych gatunkach i kolorach.  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, oś się nie podoba, odbieramy, zamieniamy  
albo wyściamy za to całkowitą należytość. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie  
daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że naszemu  
są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem  
9 6 1 0  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płócennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych  
w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.  
**ANDRZEJ SCHULTZ**  
w Krakowie Rynek Nr. 32.  
SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH,  
wielki wybór Pielorków i Korali szklanych,  
Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.  
Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-  
wnianych i szklanych,  
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.  
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.  
Liście papierowe i batystowe, Papiry kolorowe i Bibułki  
w najlepszych gatunkach.  
Igły, Nożycki, Szycoryki, Noże i Brzytwy angielskie.  
Papiry i Płótno introligatorskie,  
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.  
Złoto do robót pozłotniczych, farby i laklery.  
Zamiejscowe obstalniki natychmiast załatwia.  
138 172 300  
Handel założony 1774 roku.

**MAGAZYN NOWOŚCI**  
**Filipa Eile**  
w Krakowie  
przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6  
utrzymuje na składzie:  
**wielki wybór biżuteryj, perfumeryj i mydeł,**  
lornetek, dalekowiedzów, szycoryków, neceserek,  
przybory do palenia, tutki „Houblon”, również ceraty, bie-  
liznę męską, krawatki, kaftaniki trykotowe według sy-  
stemu Prof. Dra Jaegera, specjalny wyrobów gumowych,  
aparata chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie  
przedmioty, wchodzące w zakres składu galanteryjnego i no-  
rymberskiego  
po cenach nader niskich. 144 49 50  
Zamówienia z prowincyi uskuteczniam odwrotną pocztą.

**Docent**  
**Dr St. Smoleński**  
ordynuje jak dawniej 923 5 8  
**w Jaworzu**  
na Śląsku austriackim.

**HENRYK SZWARZ**  
Magazyn Towarów Bławatnych  
**KONFEKCYJ DAMSKICH**  
w Krakowie  
(założony w roku 1836)  
poleca 598 10 0  
**SKŁAD SZYRTINGÓW BIAŁYCH**  
na bieliznę i wszelki inny u-  
żytek, szczególnie paszeczki uznany  
za dobry i trwały gatunek pod nazwą  
„Excellent“, szeroki 88 cm., w ce-  
nie 36 ct. za metr, w sztukach 39  
metrów (65 toki polskich) 13 zlr. 50  
ct., czyli 34 1/2 ct. za metr.

**Pierwszy koncesjonowany**  
**Zakład krowiankowy**  
pod dozorem Władz sanitarnych  
**L. J. Kubickiego**  
Weterynarza miejskiego i docenta Weterynaryi  
poleca świeżą i pewną 752 12 15  
**KROWIANKE**  
zbierane dwa razy w tygodniu.  
Cena foli na 8 do 10 pustulek zlr. 1.  
Lwów, ulica Batoro, 7 (dawniej Hallaka).  
Skład we Lwowie w aptekach pp. Piępa i  
Mikolasa, w Krakowie w aptekach pp. Redyka,  
Wiszniewskiego, Trauczynskiego i Siedleckiego.

**Magazyn Mód**  
**ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ**  
Sukiennice, 1. 19,  
poleca na sezon letni  
wielki wybór kapeluszy damskich,  
piór strusich i fantazyjnych,  
oraz kwiatów paryskich  
po cenach bardzo przystępnych.  
Magazyn przyjmuje obstalunki na  
suknie damskie. 809 9 16  
Szurowki paryskie w wielkim wyborze.  
Modele paryskie.

**W mieście Bieczu** przy stacyi ko-  
lei transwersal-  
nej położonym, w starożytnie budowie i zabytym  
suknie obfitującym, jest w świeżo odrestaurowa-  
nym Grodzie, czasy królowej Jadwigi pamięta-  
jącym, pomieszkaniu z osmiu pokojami, kuchnią ob-  
szerną, do nowoczesnych wymagań zastosowaną,  
obeznanych piwnic i strychów, nareszcie z dużej  
werandy, z czarujaącym widokiem na rozległą  
dolinę i staczające się góry, składające się, z  
wielkim komfortem urządzone, a wozownią, sta-  
jącą na 4 konie, nareszcie z ogrodem spacerowym  
i warzywnym, na sezon letni, a według okoli-  
czności i na dłuższy czas do wynajęcia. U pod-  
nóżki wzniesłego wzgórza, na którym gród zbu-  
dowany, biegnie tor kolejowy, tuż obok niego  
płynie rzeka Ropa, w której kąpiele wzmacnia-  
jące. W najbliższym sąsiedztwie znajdują się ko-  
palnie i destylarnie ropy, liczne zamki i pałace  
z obszernymi parkami, jak Łagorzany, Kobylan-  
ka, Skotyżyn, Szymbark, Ropa itp. Do miasta  
Krosna z grubościami Oświęcimów, z przyległa-  
mi malowniczymi ruinami w Odrzykoniu, do  
zakładów kąpielowych w Iwonowcu i Ymano-  
wie za 3 godziny, do zakładów kąpielowych w Ze-  
gestowie, Rabce i Krynicy za 5 do 6 godzin  
koleją dojechać można. Blizszych wyjaśnień u  
dział S. Rawicz w Gorticach. 976 2 3

**Specjalnie dla Dam.**  
Niniejszem mam zaszczyt donieść  
Sz. P. T. Publiczności, że na obecny  
sezon zaopatrzyłam mój sklep mo-  
dniarski w bogaty wybór modnych  
kapeluszy, gustownie ubranych, ja-  
koteż nieubranych. Nadto znajduje  
się u mnie wielki zapas wszelkich  
przyborów w zakres modniarski  
wchodzących. Jako to: aksamity,  
plusze, wstążki, kwiaty, pióra itd.  
**Ceny konkurencyjne.**  
Wszelkie zamówienia z powin-  
cyi uskuteczniłam odwrotną pocztą.  
**Leonora Weisslitz,**  
w Krakowie, plac WW. Świętych, 1.  
(Obok Magistratu.) 846 3 9

**SKŁAD**  
**kolorowych pieców**  
i żelaznych retortowych patent.  
w składzie  
wyrobów kamiennych i materya-  
łów budowlanych  
**Adolfa Hochstima**  
Kraków, 344 16 30  
ulica Floryańska, Nr. 38.

**W. Stachowicz**  
krawiec cywilny i wojskowy  
Kraków, ul. św. Anny, 1. 5.  
poleca bogato zaopatrzonego skład wszel-  
kiego rodzaju mundurów, jakoteż wszelkie  
artykuły dla c. k. oficerów, urzędników  
wojskowych i cywilnych.  
**Ceny umiarkowane.**  
936 9 40

**Dworek murowany**  
z ogrodem i gruntem 15 morg, pod Nr.  
37 na Białym Prądniku, każdego czasu  
do sprzedania.  
Wiadomość na miejscu. 854 3 8  
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

# GAEDKE'A

odtłuszczone hamburgskie Cacao, według własnego sposobu bez do-  
datku alkaliu sporządzane, przez lekarzy i chemików jako wytwór pierw-  
szego stopnia uznany. **W własnościach swoich:** korzystnym zestawie-  
niu i rozpuszczalności części pożywnych przy jak najmniejszej zawar-  
tości składników niepożywnych, i swoim przednim aromacie jest  
**Gaedka Cacao** żadnym innym wyrobem nieprzezwyczone.  
Według analizy, dokonanej niedawno przez Dra C. Bischoffa, za-  
przysięgłego chemika królewskich sądów,

Gaedka Cacao zawiera:

26.5 prct. Tłuszczu,	30-33 prct. Tłuszczu,
20.4 " Białka,	18 prct. Białka,
37.3 " Węglowodanów bezazo- towych części wyciągowych,	26 " Mączki i części bezazo- wych w ogóle,
1.8 prct. Teobrominu,	1 " Teobrominu,
4 " Drzewnika,	9 " Celulozy,
5 " Popiołu,	9 " Popiołu,
5 " Wody.	5-10 prct. Wody.

Wskutek swego składnika jest zatem Gaedka Cacao bez poró-  
wnania strawniejsze, pożywniejsze i cenniejsze jak wszystkie dotąd  
znane wyroby, zasługuje prócz tego na pierwszeństwo swoim prze-  
dnim naturalnym zapachem i swoją lepszą rozpuszczalnością.  
Gaedka Cacao jest hurtownie u P. W. Gaedka w Hamburgu,  
częściowo we wszystkich lepszych handlach do nabycia, gdzie także  
próbki, broszury i zdania profesorów i chemików darmo wydawane  
zostają. Zadać tylko Gaedka hamburgskiego

# CACAO.

**Składy w następujących handlach w Krakowie:**  
A. Biasion, H. Horowitz, M. Jawornicki, S. E. Löfler i J. Wiszniewski;  
skład hurtowny w Tarnowie u H. Wittmeyera; 991 1 2  
skład częściowy u Tadeusza Scharfa.  
Cacao Gaedka jest także w Rzeszowie w lepszych handlach do nabycia.

**Zakład zdrojowo-kąpielowy**

# RYMANÓW

otwarty od 1 czerwca.  
Sezon od tego roku dzielić się będzie na trzy okresy: pierwszy i  
ostatni o trzecią część tańszy od środkowego, a to li tylko co do mie-  
szkania.  
I okres od 1 czerwca do 1 lipca,  
II okres od 1 lipca do 15 sierpnia,  
III okres od 15 sierpnia do końca sezonu.  
**Muzyka cyganów węgierskich od 1 lipca do 15 sierpnia.**  
Doktor, poczta i telegraf w zakładzie. Przy stacyi kolejowej Ryma-  
nów, oddalonej od zakładu o 6 kilometrów, czekają wózki i powozy.  
Woda i sól lecznicza w Krakowie na składzie w aptece W. Wisz-  
niewskiego i w handlu W. Wentzla.  
Na żądanie zarząd przesyła informacje natychmiast. 953 3 10

**Zdrowisko solankowo-borowinowe i Zakład hydropatyczny**

# MORSZYN

otwarty od dnia 15 maja.  
Położenie uroczyste, zdrowe, podgórskie; urządzenie najwygodniejsze, kuchnia  
doborowa w zarządzie własnym. Poczta, telegraf i stacya kolei państwowej (za  
Stryjem) w miejscu.  
**Nowo urządzone „Kąpiele słoneczne“ (Sonnenbäder).**  
Przyjęcie do leczenia hydropatją od 1 maja.  
Blizszych szczegółów udziela i zamówienia przyjmuje  
**Dr. Aleksander Medwey,**  
lekarz kierujący. 785 11 0

**Najnowsze**

# niemieckie piętne losowanie

(niemiecka loterya)  
przez państwo hamburskie poręczona  
w której za kilka miesięcy  
**9,626,550 Marek**  
przez grających muszą być wygrane, a główna wygrana wynosi  
**ew. 500.000 Marek.**

1 po 300.000	1 po 60.000	106 po 3.000
1 po 200.000	2 po 50.000	256 po 2.000
2 po 100.000	1 po 30.000	512 po 1.000
1 po 80.000	5 po 20.000	791 po 500
1 po 75.000	26 po 10.000	
2 po 70.000	56 po 5.000	i t. d.

Wielka loterya, wyposażona bogato wygranymi, następuje już w pierw-  
szych oddziałach tak znaczną sposobność do osiągnięcia głównych  
wygranych, jakiej żadna inna loterya nie następuje, gdyż na każdym z powyższych  
oddziałów przypada 1 główna wygrana resp.  
**50.000, 60.000, 70.000, 75.000, 80.000, 100.000 Marek,**  
tak iż już w pierwszym oddziale za zapłatę 6 Marek za 1 oryginalny los  
50.000 marek,  
za 1/2 oryginał. losu za 3 marki 25.000 marek,  
za 1/4 oryginał. losu za 1-50 marki 12.000 marek,  
wygrać można.  
Wydaje się tylko losy oryginalne, a egzemplarze odbywa się publicznie pod  
dozorem i kierownictwem wys. Władz. Zamówienia przyjmuje się każdego czasu i kosztuje  
1/2 oryg. losu na I klasę 3 zlr. 60 ct. w. a.  
1/2 oryg. losu na I klasę 3 zlr. 60 ct. w. a.  
1/2 oryg. losu na I klasę 1-50 mr. — 90 ct. w. a.  
Wszelkie zamówienia uskuteczni się natychmiast z dostaniem urzędowego planu  
losowania dokładnie, sumieniem i z zachowaniem tajemnicy, a zarzem każdemu nabywcy  
posyła się po ciągnięciu, bez żądania nawet, urzędową listę wyniku ciągnięcia. Wybrane  
będą w każdym banku wypłacone. Uprasza się o udawanie się z zaufaniem do podpisanej  
firmy, która ma sprzedaż poręczoną. Informacji o naszym firmie udzieli każdy konsul  
i kupiec na miejscu, gdyż firma nasza już około 30 lat tutaj istnieje.  
**Bracia LILLENFELD,**  
interes bankowy  
w Hamburgu. 967 2 4

# An jede Hausfrau

die einen guten Caffee zu bereiten wünscht!  
Achten Sie wohl darauf, es circuliren Kistel &  
Packel, welche nicht Aecht **Franck** sind,  
sondern täuschende Nachbildung.

So Sie ein wohlschmeckendes Getränke & nahr-  
haften Caffee wollen, verlangen Sie den Achten  
**Franck**-Caffee, welcher aber nur ächt ist mit  
diesen registrirten Marken:



& dieser Unterschrift:  
*Heinrich Franck Söhne*  
Linz. Ludwigsburg.

Darum: **Vorsicht beim Einkaufe!**  
Es ist falsch anzunehmen, dass „guter Caffee“  
nur mit lauterem Bohnen herzustellen sei, nein — denn  
ein guter Zusatz hebt die Kraft des Caffee's,  
seine Farbe & seinen Geschmack. —  
Das ist Thatsache, überzeugen Sie Sich gefälligst  
durch einen Versuch mit  
**Aechtem Franck-Caffee.**

**Fabryczny Skład Płócien**  
**Bernarda Berr'a Syna**  
Berno, ul. Fröhlicha  
przesyła za pobraniem pocztowem  
**Letnie materye czesankowe**  
(Sommer-Kammgarne)  
prawdziwe do prania w najnowszych  
wzoraach 823 3 16  
**1 kawałek 6 1/2 metra starzający**  
**na zupełne ubranie męskie**  
**3 zlr. 25 ct.**  
tak długo, jak zapas starczy.  
Wzory i cenniki opłatnie i darmo.



**Nadszedł świeży transport**  
**Plewników, Grabiarek,**  
**Kosiarek i Żniwiarek** oryginalnych  
**Wood'a**, oraz innych  
narzędzi rolniczych, które sprzedaje  
po bardzo umiarkowanych cenach  
**J. B. Prüwer,**  
Skład maszyn i narzędzi rolniczych ame-  
rykańskich, angielskich i szwajcarskich  
w Krakowie, Wolnica, 4.

**!Krajowe, leez dobre!**  
Z dniem dzisiejszym przyjmuję zamó-  
wienia na **sławne, wybitane, Za-  
leszczyckie** 982 2 15  
**MORELE (Aprykosy)**  
5 klg. wraz z portem 1 zlr. 86 c.  
**M. Lipiński, Zaleszczyki.**

**Lubin złoty**  
zdrowy i pewny kielkowania, sprzedaje  
Zarząd dworu w lwkowej poczta Tymo-  
wa po 5 zlr. 60 c. za 100 kilo z wor-  
kiem i odstawa do kolei. 973 2 3

**Jan Mika**  
Handel „pod Aniołkami“  
w Krakowie  
Rynek główny, róg ulicy Brackiej,  
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że  
otworzył  
**Handel**  
towarów korzennych, delikatesów i win  
a zaopatruwszy handel swój w doborowe towary, śmiem  
najprzejmiej polecić takowe.  
**Obok handlu urządziłem** według najnowszych  
wymagań, obszerny lokal na parterze i na pierw-  
szym piętrze, składający się z kilku sal i gabinetów do  
śniadań, obiadów i kolacji.  
**Główny skład**  
**piwa pilzneńskiego**  
z Browaru mieszczańskiego, marka BB. 980 2 6

**Zobaczyć nie nie kosztuje.**  
Nowy wiedeński magazyn  
**UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH**  
**JÓZEFA ALTARA**  
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, 1. 31, I piętro.  
ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zaopatrzył takowy w naj-  
nowsze elegancie i tanie ubrania męskie i dziecięce, na sezon wiosenny i letni.  
Uprasza Szan. P. T. Publiczność o liczne zwiędzanie mego magazynu,  
podaję poniżej, dla dogodności Tejże, cennik, a mianowicie: 118 99 156  
Elegancje szarżutka do podróży t. zw. „Manzykow“ 10, 15, 20, 25 zlr.  
Elegancje ubranie marynarkowe 15, 18, 22 zlr.  
Elegancje „żakietowa“ 10, 15, 20, 25 zlr.  
Elegancje żakiet salonowy z kamizelką 15, 20, 25, 30 zlr.  
Elegancje salonowy z kamizelką 20, 25, 30 zlr.  
Elegancje czarne surduty salonowe 15, 20, 25 zlr.  
Elegancje czarny frak salonowy 15, 20, 25 zlr.  
Elegancje spodnie 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 zlr.  
Elegancje szarżutki dla chłopców od 10 do 15 lat 8, 10, 12, 15 zlr.  
Elegancje szarżutki dla dzieci od 3 do 9 lat 5, 6, 7, 8, 9, 12 zlr.  
Elegancje szarżutki dla dzieci 2-50, 4, 5, 6, 8, 10, 12 zlr.  
Elegancje piócienne do prania, dla mężczyzn 6, 8, 10, 12 zlr.  
Elegancje piócienne do prania, dla dzieci 4, 5, 6, 7 zlr.  
Elegancje letni żakiet kamizelkowy 4, 5, 6, 7, 8, 10 zlr.  
Elegancje piasek do podróży 4, 6, 8 zlr.  
**Zobaczyć nie nie kosztuje.**